
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA PADINA 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie ocupate de d-na 

Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  

inspector grad profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea 

organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, 

jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

 

Consiliul Local Padina, 

 Având în vedere: 

 

  Art. 480 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Art. 14 din Ordinul Presedintelui A.N.F.P. nr. 1932/2009 pentru parobarea 

Regulamentului privind organizarea si desfasurarea examenului de promovare 

in clasa a functionarilor publici, cu modificari si complatari; 

 Raportul final al examenului de promovare in clasa I a unui functionar public 

nr. 10298/25.10.2021 

 referatul de aprobare al primarului comunei Padina, nr. 10627/03.11.2021.; 

 raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Padina, înregistrat la nr. 

10628/03.11.2021 

 avizul consultativ al comisiei de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, servicii de comerţ a Consiliului local Padina, înregistrat la 

nr. 10629/03.10.2021;  

  

În temeiul art. 196 al. (1), lit. a), art. 197 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

 

    HO T Ă R Ă Ș T E : 
             Art.1.  Se aprobă transformarea postului aferent funcţiei publice de executie ocupate de  

d-na Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  

inspector grad profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea 

organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, jud. 

Buzău, corespunzator postului transformat, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 2 Primarul comunei Padina, prin compartimentul resurse umane din cadrul aparatului 

de specialitate, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art. 3 Secretarul General al com. Padina, jud. Buzau va asigura publicitatea si comunicarea 

prezentei hotarari, prin Compartimentul secretariat-administrativ, Institutiei Prefectului Judetului 

Buzău, Primarului com. Padina, pe site-ul Primariei, precum si tuturor persoanelor interesate. 

Padina, 10.11.2021 

Nr.36 

 

Președinte de ședință,         Contrasemneaza, 

Condruz Gheorghe           Secretar General, 

                                                                                                       FRATICA NICU 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Padina în şedinţa din data de 10.11.2021 cu respectarea prevederilor art. 139 al. 

(1) și al. (3) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

cu un nr de 12 voturi „pentru”, 0 abţineri şi 1 voturi „împotrivă”, din numarul total de 13 consilieri în funcţie şi 13 consilieri 

prezenţi la şedinţă. 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20387261


 

Primăria Padina 

Județul Buzău 

Primar 
Nr. 10627/03.11.2021 

 

 

REFERAT DE APROBARE LA  

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie ocupate de d-na 

Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  

inspector grad profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea 

organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, 

jud. Buzău, corespunzator postului transformat 
 Având în vedere: 

 

 Art. 480 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Art. 14 din Ordinul Presedintelui A.N.F.P. nr. 1932/2009 pentru parobarea Regulamentului 

privind organizarea si desfasurarea examenului de promovare in clasa a functionarilor publici, 

cu modificari si complatari; 

 Raportul final al examenului de promovare in clasa I a unui functionar public nr. 

10298/25.10.2021 

- in cadrul compartimentului registrul agricol exista functia publica de executie, clasa a – III – a, referent grad 

profesional superior, pentru care se impune transformarea intr-o funcție publică de execuție de nivel superior, 

clasa I,  inspector grad profesional asistent deoarece: 

indeplinind conditiile prevazute de Codul Administrativ pentru participarea la examenul de promovare in clasa, 

functionarul public, d-na Beceru Alina 

a) a dobandit, ulterior intrării în corpul funcţionarilor publici, o diplomă de studii de nivel superior, într-un domeniu 

considerat util pentru desfăşurarea activităţii de către conducătorul autorităţii publice; 

b) nu are o sancţiune disciplinară neradiată în condiţiile codului administrativ.  

 

  Astfel, vazand dispozitiile art. 480 s-a organizat examen de promovare in clasă pentru 

funcţionarul public care îndeplineste condiţiile prevăzute la art. 481, si cfr. Raportului final al 

examenului de promovare in clasa I a unui functionar public nr. 10298/25.10.2021, d-na Beceru 

Alina a promovat acest examen 

astfel ca supun dezbaterii și aprobării dumneavoastră 
 PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie 

ocupate de d-na Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii corespunzatoare 

studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  inspector grad profesional asistent - in cadrul 

compartimentului agricol si modificarea organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al 

primarului com. Padina, jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

 

 

Primar, 

ec. Chiriţă Ionel 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Primăria Padina 

Județul Buzău 

Compartimentul contabil 

Si resurse umane 

Nr. 10628/03.11.2021 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
privind aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie ocupate de d-na 

Beceru Alina - referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii 

corespunzatoare studiilor de nivel superior absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  

inspector grad profesional asistent - in cadrul compartimentului agricol si modificarea 

organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al primarului com. Padina, 

jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

 

Având în vedere:  

 
 Raportul final al examenului de promovare in clasa I a unui functionar public nr. 

10298/25.10.2021 

in cadrul compartimentului registrul agricol exista functia publica de executie, clasa a – III – a, referent grad 

profesional superior, pentru care se impune transformarea intr-o funcție publică de execuție de nivel superior, clasa I,  

inspector grad profesional asistent 

In temeiu   

 Art. 480 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Art. 14 din Ordinul Presedintelui A.N.F.P. nr. 1932/2009 pentru parobarea Regulamentului 

privind organizarea si desfasurarea examenului de promovare in clasa a functionarilor publici, 

cu modificari si complatari; 

 se impune aprobarea transformarii postului aferent funcţiei publice de executie ocupate de d-na Beceru Alina - 

referent clasa III , grad profesional superior, într-un post cu atributii corespunzatoare studiilor de nivel superior 

absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  inspector grad profesional asistent - in cadrul compartimentului 

agricol si modificarea organigramei și a statului de functii privind  aparatul de specialitate al primarului com. 

Padina, jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

 

PRIN HOTARAREA Consiliului Local Padina 

 

 

 

Cs. Jr. Cerb Nicoleta - Carmen 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Consiliul Local 

Primaria Padina 

Judetul Buzau 

Comisia de dezvoltare economico-socială, 

buget-finanţe, urbanism şi amenajarea  

teritoriului,administrarea domeniului public  

şi privat al comunei, agricultură, servicii de comerţ 

Nr. .10629/03.11.2021 

 

 

 

AVIZ CONSULTATIV 

 

 

 

 Comisia de dezvoltare economico –socială, buget, finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, servicii de comerţ, 

avizează/respinge PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea transformarii postului 

aferent funcţiei publice de executie ocupate de d-na Beceru Alina - referent clasa III , grad 

profesional superior, într-un post cu atributii corespunzatoare studiilor de nivel superior 

absolvite - funcție publică de execuție, clasa I,  inspector grad profesional asistent - in cadrul 

compartimentului agricol si modificarea organigramei și a statului de functii privind  aparatul 

de specialitate al primarului com. Padina, jud. Buzău, corespunzator postului transformat 

 

 

 

Comisia: 
 

 

- Basturea Costica : - presedinte 

 

- Burnel Ovidiu Viorel : - secretar 

 

- Bunea Lili : - membru 

 

- Dan Jan : - membru 

 

- Condruz Gheorghe : - membru  

 


